[image: Описание: Герб Ханкайского района (без ПК)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.10.2022
	с. Камень-Рыболов

	    № 1507-па

	Об одобрении Прогноза социально-
экономического развития Ханкайского
 муниципального округа на 2023 год и
 на период 2024 и 2025 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Ханкайского муниципального округа от 26.11.2020 № 55 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном округе», решением Думы Ханкайского муниципального округа от 30.11.2021 № 295 «Об утверждении Порядка разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном округе», Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на 2023 год и на период 2024 и 2025 годов.
2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	И.о. Главы Ханкайского
муниципального округа –
главы Администрации
муниципального округа

  А.А. Васильев

Пояснительная записка
к основным показателям прогноза социально-экономического
развития Ханкайского муниципального округа Приморского края
на 2023 год и на период 2024 и 2025 годов

Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на 2023 год и на период до 2025 года разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также с учетом итогов социально-экономического развития муниципального округа в 2021 году и первое полугодие 2022 года.
Для разработки прогноза развития экономики и социальной сферы муниципального округа в 2023-2025 годах используется консервативный и базовый вариант развития.
Основными отраслями в экономике Ханкайского муниципального округа, обеспечивающие основную занятость населения в реальном секторе: сельское хозяйство и розничная торговля, бюджетные организации здравоохранения, образования и др.

Демографическая ситуация
В 2022 году численность постоянного населения в Ханкайском муниципальном округе составит 20,4 тыс. человек, к 2025 году ожидается снижение на 1000 человек, это связано как с ростом смертности, так и с оттоком за пределы округа.
Число родившихся за январь-май 2022 года составило 80 человек, что на 88% меньше уровня прошлого года. Число умерших за январь-май 2022 года составило 157 человек, что на 106,8% больше уровня прошлого года.
Миграционная убыль за 2021 год составила 270 человек. Миграционная убыль за январь-май 2022 года составила 104 человека. В прогнозном периоде 2023-2025 гг. миграционная убыль составит 349 человек.

Сельское хозяйство
Ведущее место в экономической деятельности округа принадлежит сельскому хозяйству.
В 2021 году ожидались более высокие показатели по сбору урожая, однако фактором влияния стали неблагоприятные погодные условия в крае.
 В 2022 году развитие сельскохозяйственной отрасли на территории муниципального округа может характеризоваться положительной динамикой производственных показателей.
Доминирующей отраслью в сельском хозяйстве остается растениеводство.
В отрасли растениеводства структура посевных площадей рассчитана на увеличение производства, высокодоходных и пользующихся спросом на рынке сельскохозяйственных культур, таких как соя, кукуруза, на долю которых приходится более 90%.

В отрасли животноводства сохраняется темп роста продукции за счет увеличения поголовья и продуктивности крупного рогатого скота.
Индекс производства продукции в 2022 году составит 104,4%.
В перспективе на развитие сельскохозяйственной отрасли будут влиять следующие факторы:
⁃	увеличение доли используемой пашни под посевами сельскохозяйственных культур за счет ввода залежных земель:
⁃	применение сортов семян сельскохозяйственных культур повышенной урожайности и устойчивых к неблагоприятным условиям, болезням и вредителям.
⁃	введение новых проектов субсидирования, связанных со стимулированием подотраслей агропромышленного комплекса.

Строительство и инвестиции
За отчетный период 2021 года выдано 12 разрешений на строительство объектов капитального строительства, подготовлено 17 градостроительных планов.
Индивидуальным застройщикам направлено 24 уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального строительства, введено в эксплуатацию 13 домов общей площадью 2 312 м2 и 2 садовых дома общей площадью 143 м2.

Малое предпринимательство
В настоящее время потребительский рынок округа представляет собой разветвленную сеть магазинов розничной торговли, предприятий общественного питания и бытового обслуживания. Доминирующее положение на нем занимает торговля. В районе сформирована достаточно развитая инфраструктура потребительского рынка, которая характеризуется стабильностью, обеспечивает территориальную доступность бесперебойное снабжение населения продовольствием, товарами и услугами первой необходимости.
В Ханкайском муниципальном округе розничная торговая осуществляется разнообразными типами розничных торговых предприятий.
В структуре розничной торговли Ханкайского муниципального округа за 2021 год наибольший удельный вес занимают магазины со смешанным ассортиментом товаров 56 %. По состоянию на 01.01.2022 г. Структуру торговой сети Ханкайского округа представляет 109 предприятий розничной торговой сети и 26 объектов мелкорозничной торговой сети.
В 2021 году осуществлялась розничная торговля на 9 ярмарочных площадках.
Осуществляет свою деятельность 1 магазин-склад по продаже строительных материалов и 1 торговый объект категории «Универмаг».
 На территории Ханкайского муниципального округа 15 предприятий общественного питания на 686 посадочных мест. Это рестораны, кафе, бары, закусочные, пиццерия, предприятия быстрого питания среднего ценового порядка.

 В Ханкайском муниципальном округе представлен практически весь ассортимент продовольственных и промышленных товаров. К положительной тенденции стоит отнести рост цивилизованности розничной торговли.
Развитие розничной торговли имеет большое значение для округа. Для положительного развития, создания условий для торговли и общественного питания в 2022 году планируется: увеличить ярмарочные площадки, информировать предпринимателей о мерах поддержки, разработка муниципальных правовых актов по вопросам развития потребительского рынка, рекомендации по формам, методам, правилам организации торговли, общественного питания.
Количество малых предприятий в 2022 году составит 68 единиц.
Оборот малых и средних предприятий за 2021 год составил 2216,23 млн. руб., прирост оборота к уровню 2020 года составил 3,0 %.
По состоянию на 01.07.2022 года зарегистрировано 330 индивидуальных предпринимателей, что больше на 3 индивидуальных предпринимателя на ту же дату прошлого года (в 2021 году – 327 чел.).
Физические лица, оформленные по специальному налогу на профессиональный доход (НПД) – 370 человек (в 2021 году – 156 человек).
В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций в округе функционирует Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального округа. В 2021 году проведено 6 заседаний Совета.
Продолжается работа по реализации программы развития малого и среднего предпринимательства в Ханкайском муниципальном округе.
На постоянной основе проводится экспертиза МНПА, оценка регулирующего воздействия проектов МНПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в публичных консультациях принимают участие представители предпринимательского сообщества.

Труд и занятость
Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости населения округа на конец 2021 года составила 0,39 тыс. чел., по оценке 2022 года численность безработных составит 0,44 тыс. чел.
В рамках содействия занятости населения Ханкайского округа за 2021 год трудоустроено 488 чел.
В органы службы занятости на 01.01.2022 работодателями заявлено 57 вакансий (на 01.01.2021 - 102 вакансии).
Наибольшая потребность в работниках заявлена в следующих сферах деятельности: государственное управление (полиция) – 14 вакансий; жилищно-коммунальное хозяйство – 11 вакансий; сельское хозяйство – 9 вакансий; здравоохранение – 9 вакансий; торговля и общепит – 7 вакансий; наука – 5 вакансий; транспорт – 2 вакансии.
Доля вакансий по рабочим профессиям (специальностям) составляет 36,8% от общего количества заявленных вакансий.
__________

	Приложение

	                 к постановлению Администрации

	              Ханкайского муниципального округа

	от 12.10.2022  № 1507-па

	Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на 2023 год и на период 2024 и 2025 годов

	Ханкайский муниципальный округ

	отчет *
	отчет *
	оценка показателя
	прогноз

	Показатели
	Единица измерения
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	Население

	1.1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	21,20
	20,80
	20,40
	20,02
	20,05
	19,65
	19,70
	19,28
	19,35

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	21,33
	21,00
	20,57
	20,20
	20,22
	19,83
	19,87
	19,46
	19,52

	1.3
	Численность населения трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	11,64
	11,23
	10,83
	10,44
	10,57
	10,06
	10,18
	9,69
	9,80

	1.4
	Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года)
	тыс. чел.
	5,21
	5,33
	5,11
	5,21
	5,26
	5,10
	5,15
	4,99
	5,04

	1.5
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет
	69,55
	68,12
	68,99
	70,68
	71,34
	71,14
	71,95
	71,60
	72,57

	1.6
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми на 1000 человек населения
	9,62
	9,40
	9,31
	9,49
	9,48
	9,67
	9,64
	9,85
	9,81

	1.7
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек
	17,64
	18,00
	17,84
	18,18
	18,15
	18,52
	18,48
	18,88
	18,81

	1.8
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-8,02
	-7,79
	-8,53
	-8,69
	-8,67
	-8,85
	-8,84
	-9,03
	-9,00

	1.9
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.
	-0,156
	-0,270
	-0,302
	-0,317
	-0,300
	-0,332
	-0,317
	-0,349
	-0,332

	Промышленное производство

	2.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн руб.
	141,80
	216,80
	230,40
	232,70
	239,62
	237,36
	254,02
	242,11
	266,72

	2.2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	101,60
	152,90
	106,30
	101,00
	104,00
	102,00
	104,00
	102,00
	104,00

	2.3
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	99,30
	104,53
	100,15
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.4
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	101,55
	132,36
	98,00
	100,94
	102,90
	101,90
	108,00
	102,80
	113,40

	2.5
	Потребление электроэнергии
	млн кВт.ч
	61,88
	64,23
	64,33
	64,33
	64,33
	64,33
	64,33
	64,33
	64,33

	2.6
	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей
	руб./тыс.кВт.ч
	3,8720
	3,9000
	3,9590
	3,9590
	3,9590
	3,9590
	3,9590
	3,9590
	3,9590

	2.7
	Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей
	за период с начала года
к соотв. периоду
предыдущего года, %
	98,42
	103,79
	101,66
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Сельское хозяйство

	3.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн руб.
	3105,15
	3243,92
	3387,61
	3466,61
	3612,45
	3701,81
	3862,60
	3965,84
	4138,22

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	129,18
	104,50
	104,40
	102,30
	104,20
	102,50
	104,30
	102,70
	104,30

	3.3
	Продукция растениеводства
	млн руб.
	2118,95
	2171,92
	2245,77
	2290,68
	2377,73
	2430,04
	2527,24
	2590,42
	2694,04

	3.4
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	131,79
	102,50
	103,40
	102,00
	103,80
	102,20
	104,00
	102,50
	104,00

	3.5
	Продукция животноводства
	млн руб.
	986,20
	1072,00
	1141,68
	1175,93
	1234,73
	1271,77
	1335,36
	1375,42
	1444,19

	3.6
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	123,89
	108,70
	106,50
	103,00
	105,00
	103,00
	105,00
	103,00
	105,00

	Строительство

	4.1
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	1,20
	2,35
	1,86
	2,14
	2,79
	2,33
	2,42
	2,42
	2,43

	Торговля и услуги населению

	5.4
	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	0,135
	0,142
	0,152
	0,157
	0,159
	0,163
	0,167
	0,169
	0,175

	5.5
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	80,36
	100,50
	97,70
	97,40
	98,20
	99,70
	100,70
	99,40
	100,50

	5.6
	Индекс-дефлятор объема платных услуг населению
	% г/г
	103,20
	104,70
	109,60
	106,10
	106,50
	104,10
	104,30
	104,30
	104,30

	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	6.1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	79,00
	78,00
	70,00
	68,00
	70,00
	67,00
	69,00
	66,00
	68,00

	6.2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,47
	1,51
	1,53
	1,55
	1,55
	1,57
	1,57
	1,59
	1,59

	6.3
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд руб.
	0,215
	0,222
	0,226
	0,231
	0,232
	0,236
	0,237
	0,241
	0,242

	Инвестиции

	7.1
	Инвестиции в основной капитал
	млн рублей
	727,603
	1070,200
	794,500
	834,225
	842,170
	850,910
	892,700
	867,928
	910,554

	7.2
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	56,05
	х
	90,59
	99,81
	95,42
	97,25
	101,07
	93,94
	101,46

	7.3
	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал
	% г/г
	105,60
	х
	115,90
	105,20
	105,80
	103,90
	103,80
	103,50
	103,40

	Труд и занятость

	8.1
	Среднесписочная численность работников органицаций
	тыс. человек
	2,071
	2,236
	2,228
	2,261
	2,279
	2,235
	2,298
	2,213
	2,317

	8.2
	Численность занятых в экономике
	тыс. человек
	8,10
	8,05
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00

	8.3
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	44131,20
	47388,60
	51644,40
	52883,87
	53920,40
	54523,30
	56886,02
	56595,20
	60583,61

	8.4
	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	110,30
	107,40
	109,00
	102,40
	104,41
	103,10
	105,50
	103,80
	106,50

	8.5
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	4,50
	3,50
	4,01
	4,16
	4,10
	4,07
	4,02
	3,99
	3,94

	8.6
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,54
	0,39
	0,44
	0,45
	0,42
	0,43
	0,41
	0,42
	0,40

	8.7
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	1096,90
	1271,80
	1322,51
	1371,44
	1449,47
	1437,27
	1565,43
	1513,44
	1675,01

	8.8
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	122,03
	115,94
	103,99
	103,70
	109,60
	104,80
	108,00
	105,30
	107,00

	Прибыль

	9.1
	Прибыль прибыльных предприятий
	млн руб.
	586,000
	616,900
	650,000
	665,400
	680,000
	682,000
	700,000
	682,000
	[bookmark: _GoBack]700,000

image1.jpeg